
QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 20132  CADERNO 9

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612265

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2013
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na prestação de 
serviços de exames de hematologia completo no Laboratório 
do HRAS/SESPA, com o mínimo de 4.000 (quatro mil) exames 
ao mês. Tendo-se a necessidade de cessão de um aparelho 
analisador em comodato e o fornecimento de todos os 
insumos necessários a realização dos exames, para atender as 
necessidades do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos por um 
período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br - UASG (926085).
Observação: Quaisquer dúvidas devem ser dirimidas junto 
à CPL/HRAS/SESPA no fone: (91) 3204-2806 ou por email: 
licitacaohras@gmail.com
Responsável pelo certame: MARCELO SAVIO DE OLIVEIRA 
WANZELLER
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/12/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0103000000          
Estadual
Ordenador: VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611899

Portaria: 631
Objetivo: PROCEDER A COLETA DE ESPÉCIES DE ANOPHELES SP, 
PARA DEFINIR A RECEPTIVIDADE DE TRANSMISSÃO MALÁRICA 
PARA ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA, DO 13º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE-CAMETÁ
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994. D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500919/ANTONIO EDVALDO FERNANDES DE AGUIAR (AGENTE 
DE SAÚDE PÚBLICA) / 12.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 
a 30/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611909

Portaria: 632
Objetivo: PROCEDER A COLETA DE ESPÉCIES DE ANOPHELES SP, 
PARA DEFINIR A RECEPTIVIDADE DE TRANSMISSÃO MALÁRICA 
PARA ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA, DO 13º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE-CAMETÁ
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, 

D.O.E Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504878/GILBERTO GOMES BARBOSA (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 12.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 
30/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611918

Portaria: 633
Objetivo: PROCEDER A COLETA DE ESPÉCIES DE ANOPHELES SP, 
PARA DEFINIR A RECEPTIVIDADE DE TRANSMISSÃO MALÁRICA 
PARA ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA, DO 13º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE-CAMETÁ
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, 

D.O.E Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
500597/JOÃO GUILHERME DUARTE PEREIRA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 12.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 
30/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611936

Portaria: 634
Objetivo: PROCEDER A COLETA DE ESPÉCIES DE ANOPHELES SP, 
PARA DEFINIR A RECEPTIVIDADE DE TRANSMISSÃO MALÁRICA 
PARA ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA, DO 13º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE-CAMETÁ
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505754/RAIMUNDO BRANDÃO BAIA (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 12.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 
30/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611945

Portaria: 637
Objetivo: ADMINISTRAR SUPRIMENTO DE FUNDO, COORDENAR, 
ORGANIZAR, NO DESLOCAMENTO DOS SERVIDORES QUE 
IRÃO PROCEDER A COLETA DE ESPÉCIES DE ANOPHELES SP, 
PARA DEFINIR A RECEPTIVIDADE DE TRANSMISSÃO MALÁRICA 
PARA ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA, DO 13º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE-CAMETÁ
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57612802/JOSÉ ALCEBIADES FURTADO LUSTOZA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 
23/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612002

Portaria: 635
Objetivo: CONDUZIR A EMBARCAÇÃO QUE IRÁ TRANSPORTAR 
OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR O 3º PERÍODO DE COLETA 
DE ANOFELES NAS LOCALIDADES: VILA RICA, PEDREIRINHA 
E MURUMURU, PARA ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA DO 
MUNICÍPIO DE CURRALINHO
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.OE Nº 
27.723
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572063321/AILTON RODRIGUES BORGES (MARINHEIRO 
FLUVIAL DE CONVÊS) / 11.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 
a 29/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612021

Portaria: 636
Objetivo: CONDUZIR A EMBARCAÇÃO QUE IRÁ TRANSPORTAR 
OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR O 3º PERÍODO DE COLETA 
DE ANOFELES NAS LOCALIDADES: VILA RICA, PEDREIRINHA 
E MURUMURU, PARA ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA DO 
MUNICÍPIO DE CURRALINHO
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59014051/ALDO BRAGA LOBATO (MARINHEIRO DE CONVÊS) / 
11.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 784/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611855

CONSIDERANDO no processo nº 2013/488175 – Comissão 
Permanente Investigativa, no qual é solicitado a prorrogação de 
prazo de mais trinta dias para apresentação de Relatório Conclusivo, 
formulado pela presidência da Comissão Permanente Investigativa 
constituída pela PORTARIA Nº 558/2013-GAB/DG/HOL.

RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído 
pela PORTARIA Nº 558/2013-GAB/DG/HOL do processo nº 
2013/224029.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611902

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/11/2013
Valor: 40.684,08
Vigência: 09/11/2013 a 08/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses - Processo nº 2013/309.513.
Contrato: 192-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: AMBIENTIS AUDITORIA E RADIOPROTEÇÃO LTDA
Endereço: Avenida Carlos Chagas Filho 791, Bairro: Cidade 
Universitária, 791
CEP. 21941-904 - Rio de Janeiro/RJ
Email: ambientes@ambientes.com.br
Telefone: 2125602525 Fax: 2125602489
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 612098

Contrato: 218-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de tiras reagentes para determinação de 
glicemias e, em regime de comodato ou doação, aparelhos de 
glicemia. Processo: 273.501/2013
Valor Total: 45.000,00
Data Assinatura: 12/11/2013
Vigência: 12/11/2013 a 11/11/2014
Pregão Eletrônico: 102/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: ORTOMED LTDA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 3054
CEP. 68743-010 - Castanhal/PATelefone: 9137217357
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612137

PORTARIA Nº 780/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 697/2013 - GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32.504, de 
18 de outubro de 2013  e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA DO SOCORRO 
MAIA DA SILVA, enfermeira, lotada na Central de Abastecimento 
Material Técnico Hospitalar, matrícula nº 5636191/HSE, para a 
função de Fiscal do Contrato nº 218/2013 – HOL, firmado 
com a empresa ORTOMED LTDA EPP, para o fornecimento de 
tiras reagentes para determinação de glicemias e, em regime de 
comodato ou doação, aparelhos de glicemia, por um período de 
12 (doze) meses, Processo nº 273.501/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 12 de novembro de 2013.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
DIRETOR GERAL DO HOL em Exercício

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611840

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1265/2013 – GAP/GP/FSCMPA, DE 
04/11/2013, PUBLICADA NO DOE Nº 32.517, DE 

07/11/2013.
Referente à concessão de Gratificação de Tempo Integral da 
servidora PATRÍCIA DA SILVA BARBOSA, Matrícula nº 
5909306/1.
ONDE SE LÊ: Assessoria Jurídica
LEIA-SE: Gabinete da Presidência
Belém, 11 de novembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA


